Nº 8, terça-feira, 13 de janeiro de 2015 99ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015011300099

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: 02000.002220/2012-45 ESPÉCIE: SEGUNDO ADITI-
VO AO TERMO DE COOPERAÇÃO PARA DESCENTRALIZA-
ÇÃO DE CRÉDITO No- 03. CONVENENTES: Ministério do Meio
Ambiente, CNPJ/MF/nº. 37.115.375/0001-07 e Universidade Federal
de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF. No- 17.217.985/0001-04. OB-
JETO: Atualização do Portal Nacional do Licenciamento Ambiental e
Diagnóstico do Processo de Licenciamento nos Estados. CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO: Programa de Trabalho - 18.541.2045.8499.0001
CÓDIGO DA UG. 440096; Código da Gestão: 0001, fonte 0148.
ELEMENTO DE DESPESA: 449052. DA VIGÊNCIA: até 31 de
março de 2015, podendo ser prorrogado, desde que devidamente
justificado, mediante a celebração de Termo Aditivo, se houver in-
teresse dos partícipes. DATA DE ASSINATURA: Brasília, 26 de
dezembro de 2014. SIGNATÁRIOS: Fauze Martins Chequer - Se-
cretário Executivo Substituto do MMA e Jaime Arturo Ramirez -
Reitor da UFMG.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério do Meio Ambiente - MMA, neste ato repre-
sentado pelo Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Adminis-
tração - Substituto, com fundamento do § 2º do Art. 15 da lei nº
8.666/93, torna público os preços registrados, pelo prazo de 12 meses,
para a contratação de empresa especializada no fornecimento de cha-
ves e para prestação de serviços de chaveiro, a fim de atender as
necessidades do Ministério do Meio Ambiente em Brasília/DF, nas
condições e especificações constantes do Termo de Referência e seus
encartes.

A Ata de Registro de Preços resumida encontra-se disponível
no sítio www.comprasnet.gov.br, UASG 440001, e poderá ser en-
contrada, em sua totalidade, na Coordenação Geral de Gestão Ad-
ministrativa, na Esplanada dos Ministérios, bloco "B", sala 820, Bra-
sília/DF, CEP 70068-900. O prazo de validade das Atas de Registro
de Preços é de 12/01/2015 até 11/01/2016.

Ata de Registro de Preços nº 01/2015- CNPJ:
03.280.469/0001-10 - JOSIAS DO NASCIMENTO JÚNIOR - ME,
valor global de R$ 25.160,00.

FAUZE MARTINS CHEQUER

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
A D M I N I S T R AT I VA

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2015 - UASG 440001

No- Processo: 02000001687201430.
PREGÃO SISPP No- 16/2014. Contratante: MINISTERIO DO MEIO
AMBIENTE -CNPJ Contratado: 01018845000177. Contratado : J. M.
TORRES JORNAIS E REVISTAS -LTDA - EPP. Objeto: Prestação
de serviço de fornecimento e entrega de jornais e revistas. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93; 10.520/02 . Vigência: 02/01/2015 a
31/12/2015. Valor Total: R$93.630,24. Fonte: 100000000 -
2015NE800009. Data de Assinatura: 02/01/2015.

(SICON - 12/01/2015) 440001-00001-2015NE800001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 17/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 02000001512201422. , publicada no D.O.U de
11/12/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente li-
citação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
Pessoa Jurídica de Direito Público/Privado para atuar como Agente de
Integração, público ou privado, para intermediar o recrutamento, a
pré-seleção, o encaminhamento e acompanhamento de estudantes de
nível superior e médio, para atuar como auxiliar no processo de aper-
feiçoamento de estágio não obrigatório nas unidades do Ministério do
Meio Ambiente em Brasília/DF e nas Unidades Descentralizadas do
Serviço Florestal Brasileiro localizadas em Natal /RN, Curitiba/PR,
Santarém/PA e Porto Velho/RO, conforme especificações constantes
neste Edital e seus Anexos. Novo Edital: 13/01/2015 das 08h00 às
12h00 e d14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministerios, Blo-
co "b", Sala 820 BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
13/01/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/01/2015, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HOMERO VASCONCELOS BENEVIDES
Pregoeiro

(SIDEC - 12/01/2015) 440001-00001-2015NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 14/2014

O Pregoeiro do Ministério do Meio Ambiente torna público o
resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 14/2014, que tem por
objeto a contratação de empresa especializada na prestação, de forma con-
tínua, dos serviços de Brigada de Incêndio, para execução das atividades

Ministério do Meio Ambiente
.

de prevenção e combate a princípio de incêndios, controle de pânico,
abandono de edificação e primeiros socorros, por meio de Bombeiros
Civis (Brigadistas), com o fornecimento de materiais necessários ao fun-
cionamento da Brigada de Incêndio, para atender as necessidades do Blo-
co "B" da Esplanada dos Ministérios onde funcionam os Ministérios do
Meio Ambiente - MMA e da Cultura - MinC e do Ministério do Meio
Ambiente - MMA situado na SEPN quadra 505 Norte Bloco B - Edifício
Marie Prendi Cruz, ambos em Brasília/DF, declarando vencedoras do cer-
tame as empresas DFOX SERVIÇOS E CONSERVAÇÃO LTDA - ME
para o item 01 - valor total de R$ 1.113.084,24 e empresa AGROSER-
VICE EMPREITEIRA AGRICOLA LTDA para o item 02 - valor total de
R$ 969.899,76. Os autos encontram-se com vistas franqueadas.

ZAILTON HOLANDA BATALHA

(SIDEC - 12/01/2015) 440001-00001-2015NE800001

CONSELHO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO
GENÉTICO

AVISOS DE CREDENCIAMENTOS

A Secretária Executiva do Conselho de Gestão do Patri-
mônio Genético, em seu nome e no uso das competências que lhe
foram conferidas pela Deliberação nº 203, de 19 de julho de 2007,
tendo em vista o procedimento disposto na Deliberação nº 209, de 27
de setembro de 2007, com fundamento na Medida Provisória nº
2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e no Decreto nº 3.945, de 28 de
setembro de 2001, credencia como instituição fiel depositária de
amostras de componente do patrimônio genético a Fundação Ezequiel
Dias - FUNED, nos seguintes termos:

No- do processo 02000.002187/2013-34
Instituição credenciada Fundação Ezequiel Dias - FUNED
CNPJ 17.503.475/0001-01
Coleção Coleção Científica de Serpentes
Localidade da Coleção Belo Horizonte - MG
Data da decisão de credenciamento 11 / 11 / 2 0 1 4
No do credenciamento 11 6 / 2 0 1 4 / S E C E X / C G E N

A Secretária Executiva do Conselho de Gestão do Patri-
mônio Genético, em seu nome e no uso das competências que lhe
foram conferidas pela Deliberação nº 203, de 19 de julho de 2007,
tendo em vista o procedimento disposto na Deliberação nº 209, de 27
de setembro de 2007, com fundamento na Medida Provisória nº
2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e no Decreto nº 3.945, de 28 de
setembro de 2001, credencia como instituição fiel depositária de
amostras de componente do patrimônio genético a Universidade Fe-
deral de Uberlândia - UFU, nos seguintes termos:

No- do processo 02000.002204/2013-33
Instituição credenciada Universidade Federal de Uberlândia - UFU
CNPJ 25.648.387/0001-18
Coleção Coleção de Fungos de Interesse Agrícola, Bactérias

Promotoras do Crescimento de Plantas e Extratos de
Plantas

Localidade da Coleção Uberlândia - MG
Data da decisão de credenciamento 0 7 / 11 / 2 0 1 4
No do credenciamento 11 7 / 2 0 1 4 / S E C E X / C G E N

ELIANA M. G. FONTES

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2015 - UASG 193119

No- Processo: 02022001173201426.
PREGÃO SISPP No- 6/2014. Contratante: INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 15145687000120. Contratado : TOTAL CLEAN COMER-
CIO E SERVICOS -EIRELI - ME. Objeto: Prestação de serviços
contínuos de apoio administrativo e suporte operacional. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
14/01/2015 a 13/01/2016. Valor Total: R$1.200.620,64. Fonte:
174193034 - 2015NE800001. Data de Assinatura: 12/01/2015.

(SICON - 12/01/2015) 193099-19211-2015NE800006

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2014 - UASG 193114

No- Processo: 02018001534201401.
PREGÃO SISPP No- 13/2014. Contratante: INSTITUTO BRAS DO MEIO
AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contratado:
02295753000105. Contratado : PROJEBEL SERVICOS COMERCIO LTDA -
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de lim-
peza,para atender as demandas das cidades de Belém e demais Unidades Des-
centralizadas no Estado do Pará. Fundamento Legal: Art.54 da Lei 8.666/93 e
suas alterações. Vigência: 05/01/2015 a 04/01/2016. Valor Total: R$399.998,00.
Fonte: 174193034 - 2014NE800317. Data de Assinatura: 23/12/2014.

(SICON - 12/01/2015) 193099-19211-2015NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 - UASG 193099

Número do Contrato: 1/2013.
No- Processo: 02001000481201211.
PREGÃO SISPP No- 23/2012. Contratante: INSTITUTO BRAS DO MEIO
AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contratado:
08865102000181. Contratado : AMJ AUTO LOCADORA LTDA - ME -

Objeto: Prorrogação de vigência por 180 dias. Fundamento Legal: Art 57 II
lei 8.666/93 . Vigência: 11/01/2015 a 09/07/2015. Valor Total: R$294.542,12.
Fonte: 174193034 - 2015NE800013. Data de Assinatura: 09/01/2015.

(SICON - 12/01/2015) 193099-19211-2015NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 - UASG 193114

Número do Contrato: 00001/2012, subrogado pelaUASG: 193114 -
IBAMA - SUPERINTENDENCIA
E S TA D U A L / PA .
No- Processo: 02018001197201100.
PREGÃO SISPP No- 6/2011. Contratante: INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A -Objeto: Prorrogar por mais 12(doze)meses o Contrato nº
01/2012,celebrado entre o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis e Telemar Norte Leste S/A para
prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC),firmado
através deste Terceiro Aditivo. Fundamento Legal: Art.24 Inciso V da
Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 10/01/2015 a 10/01/2016.
Valor Total: R$92.254,19. Fonte: 174193034 - 2015NE800005. Data
de Assinatura: 06/01/2015.

(SICON - 12/01/2015) 193099-19211-2015NE800006

E D I TA L

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA torna público que, em atendimento à
legislação vigente, promoverá Audiência Pública para discussão da
atualização do Estudo de Impacto Ambiental - EIA e do Relatório de
Impacto Ambiental - RIMA, referentes ao Projeto Vale do Rio Pardo,
da empresa Sul Americana de Metais. O referido projeto é composto
por adutora, complexo minerário para explotação de ferro, construção
de mineroduto para transporte de polpa de minério de ferro e estação
de desaguamento, a serem implantados nos Estados de Minas Gerais
e da Bahia. A audiência pública será realizada no dia 05/02/2015 às
18h, no Ginásio Quita Benquerer, situado à Av. Domingues de Ar-
ruda, s/nº, Centro - município de Grão Mogol/MG. Para tanto, em
atendimento ao disposto no art. 11 da Resolução CONAMA No-

001/86, torna público que se encontra disponível para consulta, nos
locais a seguir relacionados, cópia da atualização do Relatório de
Impacto Ambiental - RIMA do referido empreendimento: IBAMA-
Sede - SCEN, Trecho 2, Ed. Sede do Ibama, Bloco A, Brasília/DF;
Superintendência do IBAMA no Estado de Minas Gerais - Av. do
Contorno, nº 8.121, Lurdes, Belo Horizonte/MG; Superintendência do
IBAMA no Estado da Bahia - Av. Manoel Dias da Silva, nº 111,
Pituba, sub distrito de Amaralina, Ed. Espazio Montalto, Salva-
dor/BA; Escritório Regional do Ibama em Ilhéus/BA - Praça Cairu,
s/n°, Ed. Ceplac, Centro, Ilhéus/BA; Escritório Regional do Ibama em
Vitória da Conquista/BA - Av. Presidente Dutra, nº 702, Departa-
mento, Vitória da Conquista/BA; Escritório Regional do Ibama em
Montes Claros/MG - R. Antônio Francisco, nº 89, Edgar Pereira,
Montes Claros/MG; Superintendência Norte de Minas - SU-
PRAM/SEMAD - Av. José Corrêa Machado, s/nº, Ibituruna, Montes
Claros/MG; Secretaria de Meio Ambiente do Estado da Bahia - Av.
Luís Viana Filho, 3ª Avenida, nº 390, Plataforma IV, Ala Norte,
Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA; Instituto do Patri-
mônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN - SEPS - Quadra
713/913 - Bloco D - Ed. IPHAN - 5º andar - Asa Sul, Brasília/DF;
Fundação Cultural Palmares - Quadra 601 Norte - SGAN - Lote L -
Ed. ATP, Brasília/DF; Ministério Público do Estado de Minas Gerais

- Av. Álvares Cabral, nº 1690, Lourdes, Belo Horizonte/MG; Mi-
nistério Público do Estado da Bahia/CEAMA - R. Pedro Américo, n°
13, Jardim Baiano, Nazaré, Salvador/BA; Prefeitura de Josenópo-
lis/MG - R. Santo Pestana, n° 20, Centro, Josenópolis/MG; Prefeitura
de Grão Mogol/MG - R. Geraldo Avelino da Silva, nº 60 Centro,
Grão Mogol/MG; Prefeitura de Padre Cavalho/MG - Praça da Matriz,
s/nº, Centro, Padre Carvalho/MG; Prefeitura de Fruta de Leite/MG -
Av. Montes Claros, nº 900, Centro, Fruta de Leite/MG; Prefeitura de

Novorizonte/MG - R. Sete de Setembro, nº 823, Centro, Novori-
zonte/MG; Prefeitura de Salinas/MG - Praça Moisés Ladeira, 64,
Centro, Salinas/MG; Prefeitura de Taiobeiras/MG - Praça Matriz, n°
145, Centro, Taiobeiras/MG; Prefeitura de Curral de Dentro/MG - Av.
João Alves Gomes, nº 44, Centro, Curral de Dentro/MG; Prefeitura
de Berizal/MG - R. Luiz Otávio Franco, s/nº, Centro, Berizal/MG;
Prefeitura de Águas Vermelhas/MG - R. São Vicente, nº 164, Centro,
Águas Vermelhas/MG; Prefeitura de Encruzilhada/BA - Praça Pedro
Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada/BA; Prefeitura de Cândido Sa-
les/BA - Praça Moisés Félix dos Santos, nº 274, Centro, Cândido
Sales/BA; Prefeitura de Vitória da Conquista/BA - Praça Joaquim
Correia, nº 55, Centro, Vitória da Conquista/BA; Prefeitura de Ri-
beirão do Largo/BA - Praça Policarpo Ferreira dos Anjos, s/nº, Cen-
tro, Ribeirão do Largo/BA; Prefeitura de Itambé/BA - Praça Osório
Ferraz nº 01, Centro, Itambé/BA; Prefeitura de Itapetinga/BA - Praça
Dairy Valley, nº 338, Centro, Itapetinga/BA; Prefeitura de Itaju do
Colônia/BA - Av. Oscar Cardoso, nº 01, Itaju do Colônia/BA; Pre-
feitura de Itapé/BA - Praça Helena Iglessias da Fonseca, nº 01, Cen-
tro, Itapé/BA; Prefeitura de Ibicaraí/BA - R. Tiradentes, nº 23, Ibi-
caraí/BA; Prefeitura de Itabuna/BA - Av. Princesa Isabel, nº 678, São
Caetano, Itabuna/BA; Prefeitura de Barro Preto/BA - Praça Antônio
Osório Batista, nº 06, Centro, Barro Preto/Bahia; e Prefeitura de
Ilhéus-BA - Praça J.J. Seabra, s/nº, Centro, Palácio Paranaguá,
Ilhéus/BA.

THOMAZ MIAZAK DE TOLEDO
Diretor de Licenciamento Ambiental

Substituto

03687046109
Highlight

03687046109
Highlight

03687046109
Highlight

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-13T05:57:54-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial